
	

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

 

    

 

 

HOTĂRÂREA nr. 13 
privind aprobarea actualizării valorii cotizației pentru UAT Comuna Braniștea 

către Grupul de Acțiune Locală Mehedințiul de Sud 
 

Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 1665/19.04.2022 la proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării 

valorii cotizației pentru UAT Comuna Braniștea, din bugetul local, către Grupul de Acțiune Locală 
Mehedințiul de Sud; 

- raportul compartimentului de specialitate 1666/19.04.2022; 
- Hotărârea nr. 3/07.01.2022 a Grupului de Acțiune Locală Mehedințiul de Sud referitor la 

actualizarea cotizației; 
- prevederile OUG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile HCL nr. 22/27.10.2014 privind aderarea Comunei Braniștea la Asociația Grup de 

Acțiune Locală Dunărea Albastră; 
- adresa nr. 5864/27.10.2016 prin care Grupul de Acțiune Locală Dunărea Albastră și-a schimbat 

denumirea în Grupul de Acțiune Locală Mehedințiul de Sud; 
- avizul comisiei de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Braniștea; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea cotizației UAT Comuna Braniștea către Grupul de Acțiune Locală 
Mehedințiul de Sud la suma de 10000 lei pe an. 
 

Art. 2 Prin intermediul Secretarului General al Comunei Braniștea prezenta hotărâre se 
publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Braniștea și pe pagina de internet www.branistea.ro, se 
înaintează și se comunică: Prefectului Județului Mehedinți – în vederea exercitării controlului de legalitate, 
Primarului Comunei Braniștea și Compartimentului Financiar-Contabil. 
 

 

Adoptată astăzi 20 aprilie 2022 în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea . 
 
 
                Președinte de ședință,                                                                      Contrasemnează, 
                      Consilier local,                                                                Secretar General UAT Braniștea, 
                    Toma Constantin                                                                             Blăgniceanu Ionuț    
 


